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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE
AGJENCISE SE SIGURIMIT TE DEPOZITAVE PER VITIN 2006

Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, né pérputhje me nenin 103 pika 2 &
Rregullores s&¢ Kuvendit dhe t€ nenit 28 pika 3 t€ ligjit nr.8873, datg 29.3.2002 "Pér
sigurimin e depozitave”, pasi u njoh me Raportin pér Veprimtaringé e Agjencisé sé
Sigurimit t€ Depozitave pér vitin 2006 dhe me raportin e Komisionit pér Ekonoming
dhe Financat pér vlerésimin e veprimtarisé sé& kétij institucioni,

- duke njohur rolin e kétij institucioni pér sigurimin e depozitave té shtetasve, té
vendosura né institucionet bankare q& ushtrojné veprimtari né Republikén e Shqipérisé
dhe pér kompensimin e tyre né rast té falimentimit t€ ndonjé€ institucioni bankar,

konstaton se:
- veprimtaria ¢ Agjencisé s&€ Sigunimit t€ Depozitave €shté ushtruar né pérputhje
me kérkesat e ligjit nr.8873, daté 29.3.2002 “Pér sigurimin e depozitave”.

Komisioni vleréson pozitivisht veprimtaring e kétij institucioni pér:

- mitjen e bashképunimit dhe shkémbimit t€ informacionit me Autoritetin
Mbikéqyrés (Bankén e Shqipérisé), pér kontrollin e saktésisé sé primit t€ llogaritur nga
institucionet bankare, t& siguruara prané kétij institucioni dhe pér vlergsimin e gjendjes
financiare té€ tyre, me géllim rritjen e sigurisé€ s& sistemit bankar;

- administrimin me efektivitet t¢ mjeteve financiare dhe arritjen e rezultatit
financiar pozitiv, duke zbatuar politikat e institucionit pér investimin e fondeve né letra
me vleré t€ Qeverisé Shgiptare dhe né letra me vleré né monedhé té huaj & geverive,
bankave gendrore dhe institucioneve té tjera financiare ndérkombétare.

Komisioni kérkon qé pér vitin 2007 Agjencia e Sigurimit t& Depozitave t&
thellojé mé tej pérpjekjet né drejtim té:

- kryerjes sé studimeve t& plota dhe té thelluara pér sfidat e skemave € sigurimeve
té depozitave né procesin e integrimit t& vendit;

- njohjes né kohé & direktivave europiane né fushén e sigurimit t& depozitave;



- pérmirésimit dhe plotésimit né kohg t€ kuadrit ligjor e nénligjor té veprimtarisé
sé Institucionit, né pérputhje me ndryshimet e ndodhura né vend, bazuar edhe né
pérvojat mé t& mira ndérkombétare dhe rekomandimet e institucioneve financiare
ndérkombétare,

- aplikimit t& teknologjive bashkékohore, gé lehtésojné manaxhimin e Agjencisé
dhe sidomos pérmbushjen e misionit 1€ saj;

- shtimit dhe zgjerimit t€ veprimtarisé trajnuese té stafit t€ institucionit, me géllim
mitjen e profesionalizmil té tij.
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